

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3443
TO BE ANSWERED ON 08th AUGUST, 2025**

SKILLED BIRTH ATTENDANTS IN AROGYA MANDIRS

**3443. SHRI BENNY BEHANAN:
SHRI BALWANT BASWANT WANKHADE:**

Will the **Minister of HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the number of Ayushman Arogya Mandirs sanctioned and operational till March 2025, State-wise;
- (b) the number of Arogya Mandirs expected to be operational by March 2026;
- (c) the number of Arogya Mandirs providing digital services in the country, State-wise and district-wise;
- (d) the number of skilled birth attendants working in Arogya Mandirs, State-wise and district-wise;
- (e) the number of Arogya Mandirs providing teleconsultation services in the country, State-wise and district-wise; and
- (f) the number of vacancies in Arogya Mandirs, health professionals-wise, district-wise and State-wise?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY
WELFARE
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (f): As reported by States/UTs on Ayushman Arogya Mandir (AAM) portal, State/UT-wise number of AAMs operationalized across the country, as on 15.07.2025, is enclosed as Annexure-I.

Operational AAMs are equipped with robust Information Technology (IT) systems to ensure efficient service delivery and data management. These systems include the necessary hardware and software infrastructure to support real-time data entry, service tracking, and reporting. Key digital platforms such as the Ayushman Arogya Mandir Portal, Health Management Information System (HMIS), e-Sanjeevani, National Programme for Prevention and Control of Non-Communicable Diseases (NP-NCD) Portal, and Reproductive and Child Health (RCH) Portal are utilized to capture various health service parameters. This digital ecosystem enables seamless monitoring, evaluation, and evidence-based planning at the facility, block, district, state, and national levels, thereby strengthening accountability and enhancing the overall efficiency of primary healthcare delivery.

Health Dynamics of India (HDI) (Infrastructure & Human Resources), 2022-23 is an annual publication, based on Health care administrative data reported by States/UTs. Details of

sanctioned & vacant posts of health manpower in Sub-health centres and Primary health Centres including AAMs in rural & urban areas of the country may be seen at the following link of HDI 2022-23:

https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf

As reported by States/UTs on eSanjeevani Portal, State/UT-wise number of AAMs providing teleconsultation services across the country, as on 31.07.2025, is enclosed as Annexure-II.

State/UT-wise number of AAMs operationalized across the country, as on 15.07.2025:

S.No.	State/UT	Total no. of operational AAMs
1	Andaman & Nicobar Islands	129
2	Andhra Pradesh	11862
3	Arunachal Pradesh	491
4	Assam	4961
5	Bihar	10335
6	Chandigarh	60
7	Chhattisgarh	5887
8	Delhi	63
9	DNH&DD	95
10	Goa	302
11	Gujarat	10657
12	Haryana	3263
13	Himachal Pradesh	2651
14	Jammu & Kashmir	3142
15	Jharkhand	4122
16	Karnataka	10116
17	Kerala	7105
18	Ladakh	321
19	Lakshadweep	13
20	Madhya Pradesh	12346
21	Maharashtra	12546
22	Manipur	420
23	Meghalaya	617
24	Mizoram	412
25	Nagaland	470
26	Odisha	7360
27	Puducherry	127
28	Punjab	3128
29	Rajasthan	11539
30	Sikkim	184
31	Tamil Nadu	8454
32	Telangana	5052
33	Tripura	1134
34	Uttar Pradesh	22999
35	Uttarakhand	2358
36	West Bengal	13433
Total		1,78,154

State/UT-wise number of AAMs providing teleconsultation services (as on 31.07.2025)

Sr. No	State	No. of AAMs
1	Andaman And Nicobar Islands	60
2	Andhra Pradesh	11,394
3	Arunachal Pradesh	177
4	Assam	3,182
5	Bihar	9,195
6	Chandigarh	54
7	Chhattisgarh	4,118
8	Delhi	2
9	Goa	73
10	Gujarat	9,134
11	Haryana	1,827
12	Himachal Pradesh	1,764
13	Jammu & Kashmir	824
14	Jharkhand	3,008
15	Karnataka	5,998
16	Kerala	5,622
17	Ladakh	193
18	Lakshadweep	4
19	Madhya Pradesh	9,611
20	Maharashtra	8,633
21	Manipur	268
22	Meghalaya	539
23	Mizoram	294
24	Nagaland	209
25	Odisha	6,263
26	Puducherry	45
27	Punjab	1,464
28	Rajasthan	4,190
29	Sikkim	155
30	Tamil Nadu	6,849
31	Telangana	4,999
32	The DNH And DD	81
33	Tripura	644
34	Uttar Pradesh	18,275
35	Uttarakhand	929
36	West Bengal	10,009
Total		130,086
